100 bis. Sur le sens anagogique, voir *Introd.*, p. 33, n. 47.

neque hereticorum et philosophorum peruersaeque doctrinae
 110 suscipere disciplinas ; non saeculi pondere premi, neque
 duplici esse animo, neque pedes nostros mortiferis uinculis
 alligari, sed sanctam terram ingredientibus esse nudos ; neque
 habere uirgam quae uertatur in colubrum, neque in aliquo
 praesidio carnis inniti, quia istiusmodi uirga et baculus
 115 arundineus est, quem si paululum presseris, frangitur et
 manum transforat incumbentis.

11. In quamcumque ciuitatem aut castellum intraueritis,
 interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete donec exeatis.
 Super ordinationem episcopi et diaconi Paulus loquitur :
 120 *Oportet autem et testimonium eos habere bonum ab his qui foris
 sunt.* Apostoli nouam introeuntes urbem scire non poterant
 quis qualis esset. Ergo hospes fama eligendus est populi et
 iudicio uicinorum, ne praedicationis dignitas suscipientis
 infamia deturpetur. Cum uniuersis debeant praedicare,
 125 hospes unus eligitur, non tribuens beneficium ei qui apud
 se mansurus est sed accipiens. Hoc enim dicitur : *quis in ea
 dignus est, ut magis se nouerit accipere gratiam quam dare.*

12. 13. Intranses autem in domum salutate eam, et si qui-
 dem fuerit domus digna, ueniet pax uestra super eam ; si
 130 autem non fuerit digna, pax uestra ad uos reuertetur.
 Occulte salutationem hebraei ac syri sermonis expressit.
 Quod enim graece dicitur *χαίρει* et latine aue, hoc hebraico
 syroque sermone appellatur : salom lach, siue : salama lach,
 id est pax tecum. Quod autem praecepit tale est : introeuntes
 135 domum, pacem inprecamini hospiti, et quantum in uobis

113. Cf. Ex. 4, 2-3 || 114. Cf. IV Rois 18, 21 ; Is. 36, 6 || 120. I Tim.
 3, 7

101. Nous avons modifié la coupe des phrases (l. 107 s.), pour respecter
 le rythme des « non » et des « neque ».

que nous a donné le Seigneur, et il ne nous est point permis
 d'accepter l'enseignement des hérétiques, des philosophes et
 d'une doctrine perverse. Il ne faut pas nous laisser accabler
 par le poids du siècle, avoir une âme double, nous laisser
 lier les pieds dans de mortelles entraves, mais nous devons
 entrer nus dans la Terre sainte, ne point avoir un bâton qui se
 change en serpent, ni chercher quelque appui dans la chair¹⁰¹.
 Une verge, un bâton de la sorte n'est qu'un roseau ; pèse-
 t-on tant soit peu sur lui, il se brise et transperce la main
 de qui s'y appuie.

11. « En quelque ville ou village que vous entriez, informez-
 vous s'il y a là quelqu'un de digne et demeurez chez lui jusqu'à
 votre départ. » A propos de l'ordination d'un évêque et
 d'un diacre, Paul dit : « Il faut aussi que d'eux soit rendu
 un bon témoignage par ceux du dehors. » Les apôtres, lorsqu'ils
 entraient dans une ville nouvelle, ne pouvaient savoir ce que
 valait telle ou telle personne. Donc, dans le choix de leur
 hôte, ils doivent tenir compte de l'opinion populaire et de
 l'estime des voisins, pour que la dignité de la parole apos-
 tolique ne soit point discréditée par la mauvaise réputation
 de celui qui les reçoit. C'est à tous qu'ils doivent prêcher,
 mais c'est un seul hôte qu'ils choisissent. Celui-ci n'est pas
 le bienfaiteur, mais l'obligé, de celui qui va rester chez lui.
 Il est dit : « s'il y a là quelqu'un de digne », pour qu'il sache
 qu'il reçoit bien plutôt une faveur qu'il n'en accorde.

12.13. « En entrant dans la maison, saluez-la et, si la
 maison en est digne, votre paix viendra sur elle ; si elle ne
 l'est pas, votre paix vous reviendra. » Il a employé en termes
 voilés la salutation de l'hébreu et du syrien. Le grec dit :
 « réjouis-toi », et le latin : « salut » ; l'hébreu et le syrien
 « Salom lach » ou « Salama lach », c'est-à-dire : la paix avec
 toi. Voici donc ce qu'il prescrit ; quand vous entrez dans
 une demeure, souhaitez la paix à votre hôte, et, dans la

est discordiae bella sedate ; sin autem orta fuerit contradictio, uos mercedem habebitis de oblata pace, illi bellum quod habere uoluerint possidebunt.

14. Et quicumque non receperint uos neque audierint sermones uestros, exeuntes foras de domo uel de ciuitate excutite puluerem de pedibus uestris. Puluis excutitur de pedibus in testimonium laboris sui quod ingressi sint ciuitatem et praedicatio apostolica ad illos usque peruenerit, siue excutitur puluis ut nihil ab eis accipiant, ne ad uictum quidem necessarium, qui euangelium spreuerint.

15. Amen dico uobis : Tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorraeorum in die iudicii quam illi ciuitati. Si tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorraeorum quam illi ciuitati quae non receperit euangelium, et idcirco tolerabilius, quia Sodomis et Gomorris non fuit praedicatum, huic autem praedicatum sit et tamen non receperit euangelium, ergo et inter peccatores diuersa supplicia sunt.

16. Ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum. Lupos scribas et Pharisaeos uocat qui sunt clerici Iudaeorum.

155 Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae. Vt per prudentiam deuitent insidias, per simplicitatem non faciant malum. Serpentis astutia ponitur in exemplum quia toto corpore occultat caput et illud in quo uita est protegit. Ita et nos toto periculo corporis caput nostrum qui Christus est custodiamus. Simplicitas columbarum ex

159. Cf. Éphés. 4, 15 || 160. Cf. Matth. 3, 16

102. Nous avons dû modifier la ponctuation du texte latin pour restituer à la phrase sa continuité.

mesure où vous le pouvez, mettez fin aux guerres de la discorde, mais s'élève-t-il un différend, vous serez récompensé de la paix que vous avez offerte ; eux, la guerre qu'ils ont voulue, ils l'auront.

14. « Et si quelqu'un ne vous reçoit pas et n'écoute pas vos paroles, sortez de cette maison ou de cette ville et secouez la poussière de vos pieds. » Ils secouent la poussière de leurs pieds pour témoigner de leur labeur : leur venue dans la cité, la prédication apostolique parvenue jusqu'à ces gens-là. Ou ils secouent la poussière pour ne rien recevoir, pas même ce qui est nécessaire pour vivre, de ces gens qui ont méprisé l'Évangile.

15. « En vérité, je vous le dis, il y aura moins de rigueur au jour du jugement pour la terre de Sodome et de Gomorrhe que pour cette ville-là. » S'il doit y avoir moins de rigueur pour la terre de Sodome et de Gomorrhe que pour cette ville qui n'aura pas reçu l'Évangile, moins de rigueur parce qu'à Sodome et à Gomorrhe, l'Évangile n'a pas été prêché, tandis que cette ville l'a entendu, mais ne l'a point reçu, c'est donc qu'il y a également diversité des peines pour les pécheurs¹⁰².

16. « Voici que je vous envoie comme des brebis au milieu des loups. » Il appelle loups les scribes et les Pharisiens qui sont le clergé des Juifs.

« Soyez donc prudents comme les serpents et simples comme les colombes. » Pour que leur prudence leur fasse éviter les pièges et que leur simplicité les garde de faire le mal. On donne en exemple la ruse du serpent parce qu'il cache sa tête avec tout son corps et protège cette partie vitale. De même, risquons tout notre corps pour préserver notre tête qui est le Christ. La simplicité des colombes,

Spiritus sancti specie demonstratur. Vnde dicit et apostolus :
Malitia paruuli estote.

19. 17. 18. Cum autem tradent uos, nolite cogitare quomodo
aut quid loquamini. Supra dixerat : Tradent enim uos in
165 conciliis et in synagogis suis flagellabunt uos et ad praesides
et ad reges ducemini propter me. Cum ergo propter Christum
ducamur ad iudices, uoluntatem tantum nostram pro Christo
debemus offerre. Ceterum ipse Christus qui in nobis habitat
loquetur pro se et Spiritus sancti in respondendo gratia
170 ministrabitur.

21. Tradet autem frater fratrem in mortem et pater filium,
et insurgent filii in parentes. Hoc in persecutionibus fieri cre-
bro uidemus, nec ullus est inter eos fidus affectus quorum
diuersa fides est.

175 22. Qui perseuerauerit in finem hic saluus erit. Non enim
coepisse sed perfecisse uirtutis est.

23. Cum autem persequantur uos in ciuitate ista, fugite
in aliam. Amen dico uobis : Non consummabitis ciuitates
Israhel donec ueniat filius hominis. Hoc ad illud tempus refe-
rendum est cum ad praedicationem apostoli mittebantur,
180 quibus et proprie dictum est : *In uiam gentium ne abieritis
et in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis*, quod persecutio-
nem timere non debeant et debeant declinare. Quod quidem
uidemus in principio fecisse credentes, quando orta Hieroso-
185 lymis persecutione dispersi sunt in uniuersa Iudea, ut tribu-
lationis occasio fieret euangelii seminarium. Spiritualem autem

162. I Cor. 14, 20 || 168. Cf. Éphés. 3, 17 || 181. Matth. 10, 5 || 184. Cf. Act. 8, 1